
Übersicht der Baumaßnahmen und Klimaschutz-/ Klimaanpassungsmaßnahmen im Haushalt 2024

Seite
Produkt-
nummer Sachkonto Produkt

Klima-
Ja/Nein

Investiv/
Ergebnis Beschreibung Betrag Erläuterung

128 1002-001 6101000 EDV Ja Ergebnis Einführung der E-Akte 50.000,00 €        Papierloses Büro
223 3000-001 6101000 Allg. Kostenstelle FB 3 Ja Ergebnis Energieberatung LEA 11.000,00 €        Aufsuchende Energiebertaung Zuschuss Land 10 T€
224 3000-001 7128000 Allg. Kostenstelle FB 3 Ja Ergebnis Zuschuss Balkonkraftwerke 2.500,00 €          
236 3003-001 6774000 Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Nein Ergebnis B-Plan 3. Kita 50.000,00 €        
236 3003-001 6774000 Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Ja Ergebnis Kommunale Wärmeplanung 65.000,00 €        Zuschuss Bund 58,5 T€ offen
243 3005-001 6165000 Abwasserbehandlung Nein Ergebnis Kanalsanierung nach EKVO 80.000,00 €        
246 3005-001 700110 Abwasserbehandlung Nein Investiv Austausch Regenwasserpumpen 350.000,00 €      Etwas geringerer Stromverbrauch bei gleicher Leistung
246 3005-001 700110 Abwasserbehandlung Ja Investiv PV-Anlage 180.000,00 €      Instalation auf Fahrzeughalle
246 3005-001 952110 Abwasserbehandlung Ja Investiv Onlinemessung Phosphor 45.000,00 €        Investition muss auf 2024 vorgezogen werden 
249 3006-010 6774000 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Ergebnis Planungskosten Hauptstraße 70.000,00 €        Nach Vorstellung Sicherheitsaudit muss über eine Variante Parken oder Radfahren entschieden werden.
252 3006-010 510210 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Investiv Umsetzung B-Plan Hauptstraße 100.000,00 €      Ankauf und Teilabriss Hauptstraße 11
252 3006-010 952010 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Investiv Gehwege Erneuerung 2.100.000,00 €  Inck. Barrierefreier Querungen
252 3006-010 952010 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Investiv Gehwege BÜ Urberacher Straße 40.000,00 €        Projekt wurde von Bahn auf 2024 verschoben
261 3008-010 952510 Natur- und Landschaftspflege Ja Investiv Programm Wilde Bäche 55.000,00 €        Zuschuss Land 35 T€
267 3010-017 6161000 Gebäudemanagement Nein Ergebnis Sporthalle Legionellensanierung 310.000,00 €      Zuschuss Land 50 T€
271 3010-040 539010 Gebäudemanagement Nein Ergebnis DRK Fahrzeug- und Materialhalle 220.000,00 €      
272 3010-017 952510 Gebäudemanagement Ja Investiv Sporthalle PV-Anlage 60.000,00 €        
325 4004-011 6161000 Kita St. Sebastian Nein Ergebnis Sanierung 67.000,00 €        Toilettenabtrennung 10 T€, Schallschutzdecken 15 T€, Pflasterarbeiten und Abwasserleitungen 42 T€
325 4004-011 6161000 Kita St. Sebastian Ja Ergebnis LED und Fensteraustausch 60.000,00 €        LED Beleuchtung 15 T€ + Fensterelemente 45 T€
329 4004-014 810010 Naturnahe Kita Ja Investiv Ankauf Lastenräder 15.000,00 €        Zur Kinderbeförderung
330 4004-010 951010 Kita Sonnenschein Ja Investiv Neue Wintergärten 300.000,00 €      Fensterelemente mit wesentlich besseren K-Werten
329 4004-012 509010 3. Kindertagesstätte Nein Investiv Grundstücksankauf 270.000,00 €      
388 5004-001 6161000 Feuerwehrgerätehaus Ja Ergebnis Sanierung 35.000,00 €        Austausch Glasbausteine in Fensterelemente

4.535.500,00 €  



Übersicht der Baumaßnahmen und Klimaschutz-/ Klimaanpassungsmaßnahmen im Haushalt 2024

Seite
Produkt-
nummer Sachkonto Produkt

Klima-
Ja/Nein

Investiv/
Ergebnis Beschreibung Betrag Erläuterung

128 1002-001 6101000 EDV Ja Ergebnis Einführung der E-Akte 50.000,00 €        Papierloses Büro
223 3000-001 6101000 Allg. Kostenstelle FB 3 Ja Ergebnis Energieberatung LEA 11.000,00 €        Aufsuchende Energiebertaung Zuschuss Land 10 T€
224 3000-001 7128000 Allg. Kostenstelle FB 3 Ja Ergebnis Zuschuss Balkonkraftwerke 2.500,00 €          
236 3003-001 6774000 Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Ja Ergebnis Kommunale Wärmeplanung 65.000,00 €        Zuschuss Bund 58,5 T€ offen
246 3005-001 700110 Abwasserbehandlung Ja Investiv PV-Anlage 180.000,00 €      Instalation auf Fahrzeughalle
246 3005-001 952110 Abwasserbehandlung Ja Investiv Onlinemessung Phosphor 45.000,00 €        Investition muss auf 2024 vorgezogen werden 
261 3008-010 952510 Natur- und Landschaftspflege Ja Investiv Programm Wilde Bäche 55.000,00 €        Zuschuss Land 35 T€
272 3010-017 952510 Gebäudemanagement Ja Investiv Sporthalle PV-Anlage 60.000,00 €        
325 4004-011 6161000 Kita St. Sebastian Ja Ergebnis LED und Fensteraustausch 60.000,00 €        LED Beleuchtung 15 T€ + Fensterelemente 45 T€
329 4004-014 810010 Naturnahe Kita Ja Investiv Ankauf Lastenräder 15.000,00 €        Zur Kinderbeförderung
330 4004-010 951010 Kita Sonnenschein Ja Investiv Neue Wintergärten 300.000,00 €      Fensterelemente mit wesentlich besseren K-Werten
388 5004-001 6161000 Feuerwehrgerätehaus Ja Ergebnis Sanierung 35.000,00 €        Austausch Glasbausteine in Fensterelemente

878.500,00 €     



Übersicht der Baumaßnahmen und Klimaschutz-/ Klimaanpassungsmaßnahmen im Haushalt 2024

Seite
Produkt-
nummer Sachkonto Produkt

Klima-
Ja/Nein

Investiv/
Ergebnis Beschreibung Betrag Erläuterung

128 1002-001 6101000 EDV Ja Ergebnis Einführung der E-Akte 50.000,00 €        Papierloses Büro
223 3000-001 6101000 Allg. Kostenstelle FB 3 Ja Ergebnis Energieberatung LEA 11.000,00 €        Aufsuchende Energiebertaung Zuschuss Land 10 T€
224 3000-001 7128000 Allg. Kostenstelle FB 3 Ja Ergebnis Zuschuss Balkonkraftwerke 2.500,00 €          
236 3003-001 6774000 Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Nein Ergebnis B-Plan 3. Kita 50.000,00 €        
236 3003-001 6774000 Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen Ja Ergebnis Kommunale Wärmeplanung 65.000,00 €        Zuschuss Bund 58,5 T€ offen
243 3005-001 6165000 Abwasserbehandlung Nein Ergebnis Kanalsanierung nach EKVO 80.000,00 €        
249 3006-010 6774000 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Ergebnis Planungskosten Hauptstraße 70.000,00 €        Nach Vorstellung Sicherheitsaudit muss über eine Variante Parken oder Radfahren entschieden werden.
267 3010-017 6161000 Gebäudemanagement Nein Ergebnis Sporthalle Legionellensanierung 310.000,00 €      Zuschuss Land 50 T€
271 3010-040 539010 Gebäudemanagement Nein Ergebnis DRK Fahrzeug- und Materialhalle 220.000,00 €      
325 4004-011 6161000 Kita St. Sebastian Nein Ergebnis Sanierung 67.000,00 €        Toilettenabtrennung 10 T€, Schallschutzdecken 15 T€, Pflasterarbeiten und Abwasserleitungen 42 T€
325 4004-011 6161000 Kita St. Sebastian Ja Ergebnis LED und Fensteraustausch 60.000,00 €        LED Beleuchtung 15 T€ + Fensterelemente 45 T€
388 5004-001 6161000 Feuerwehrgerätehaus Ja Ergebnis Sanierung 35.000,00 €        Austausch Glasbausteine in Fensterelemente

1.020.500,00 €  



Übersicht der Baumaßnahmen und Klimaschutz-/ Klimaanpassungsmaßnahmen im Haushalt 2024

Seite
Produkt-
nummer Sachkonto Produkt

Klima-
Ja/Nein

Investiv/
Ergebnis Beschreibung Betrag Erläuterung

246 3005-001 700110 Abwasserbehandlung Nein Investiv Austausch Regenwasserpumpen 350.000,00 €      Etwas geringerer Stromverbrauch bei gleicher Leistung
246 3005-001 700110 Abwasserbehandlung Ja Investiv PV-Anlage 180.000,00 €      Instalation auf Fahrzeughalle
246 3005-001 952110 Abwasserbehandlung Ja Investiv Onlinemessung Phosphor 45.000,00 €        Investition muss auf 2024 vorgezogen werden 
252 3006-010 510210 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Investiv Umsetzung B-Plan Hauptstraße 100.000,00 €      Ankauf und Teilabriss Hauptstraße 11
252 3006-010 952010 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Investiv Gehwege Erneuerung 2.100.000,00 €  Inck. Barrierefreier Querungen
252 3006-010 952010 Gemeindestraßen, Wege und Plätze Nein Investiv Gehwege BÜ Urberacher Straße 40.000,00 €        Projekt wurde von Bahn auf 2024 verschoben
261 3008-010 952510 Natur- und Landschaftspflege Ja Investiv Programm Wilde Bäche 55.000,00 €        Zuschuss Land 35 T€
272 3010-017 952510 Gebäudemanagement Ja Investiv Sporthalle PV-Anlage 60.000,00 €        
329 4004-014 810010 Naturnahe Kita Ja Investiv Ankauf Lastenräder 15.000,00 €        Zur Kinderbeförderung
330 4004-010 951010 Kita Sonnenschein Ja Investiv Neue Wintergärten 300.000,00 €      Fensterelemente mit wesentlich besseren K-Werten
329 4004-012 509010 3. Kindertagesstätte Nein Investiv Grundstücksankauf 270.000,00 €      

3.515.000,00 €  




